
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 83   DEL 30/04/2025  

OGGETTO:  LAVORI  DI  RIPROFILATURA  STAGIONALE  DELLA  SPIAGGIA  DI 
SECCHETO. INCARICO ALLO STUDIO INGEO PER LA REDAZIONE DI PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la Responsabilità 
della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la quale 
si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo 
gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore 
giuridico;

ATTESO CHE rientra  tra  le  priorità  dell’Amministrazione la  salvaguardia degli  arenili  al  fine di 
assicurare le migliori condizioni possibili di utilizzo ed accessibilità durante la stagione estiva;

CONSIDERATO  che  la  spiaggia  di  Seccheto  risulta  interessata  ormai  da  anni,  da  pervasivi 
fenomeni erosivi con arretramento della linea di riva ed aumento del fondale prospicente la battigia 
con affioramento di blocchi e massi che ostacolano l’accesso al mare;

DATO ATTO che con Determinazione Area Tecnica LL.PP e Ambiente n 195/2024 veniva incaricato 
lo Studio INGEO di Lucca (P.Iva 01582240469) per la redazione di un progetto di fattibilità tecnico 
economica per la riprofilatura stagionale della spiaggia di Seccheto;

DATO ATTO che  per  l’intervento  in  questione  è  stato  richiesto  ed  ottenuto  un  finanziamento 
regionale nell’ambito del - Documento operativo per il recupero e riequilibrio della fascia costiera di  
cui all'art. 18 della lr 80/2015. Annualità 2025.

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 6224/2025 “DGRT n. 162 del 17/02/2025 - Documento operativo 
per il recupero e riequilibrio della fascia costiera di cui all'art. 18 della lr 80/2015. Annualità 2025. I 
stralcio - interventi di competenza del Settore Genio Civile Valdarno Inferiore - impegni di spesa - 
Interventi cod . 2025-MA-3 - cod. 2025 - MA-04 - cod. 2025-MA-07- cod. 2025-MA-08 - cod. 2025-
MA -09 - Cod. 2025-MA-14 - Cod. 2025-MA-15 -cod. 2025-MA-17 - cod. 2025-MA-18- cod. 2025-
MA-19”, con il quale per l’intervento in questione vengono stanziati € 107.640,00;

ATTESO  che  per  la  redazione  della  progettazione  esecutiva,  direzione  lavori,  sicurezza  e 
contabilità  è stata richiesta offerta a mezzo del portale START della Regione Toscana (procedura 
esperita tra il 06/03 ed il 17/03/2025), allo Studio INGEO di Lucca in quanto già estensore del 
progetto di Fattibilità Tecnico Economica;

ATTESO CHE il corrispettivo a base di gara risulta ai sensi del combinato disposto D.M. 17 giugno 
2016-  D.Lgs.36/2023 ed in  relazione all’importo dei  lavori  stimato nel  progetto  di  ai  sensi  del  
combinato disposto D.M. 17 giugno 2016- D.Lgs.36/2023 pari ad € 7.292,01 oltre € 1823,00 quali 
spesi ed omeri accessori soggetti a ribasso;

VISTA l’offerta presentata sulla parte ribassabile per € 1.500,00 oltre € 7.292,01 non soggetti a 
ribasso  e  pertanto  il  corrispettivo  di  affidamento  viene  determinato  in  €  8.792,01  oltre  oneri 
previdenziali ed IVA di legge;

RITENUTO  pertanto  di  incaricare  lo  Studio  INGEO  di  Lucca,  già  fornitore  con  efficienza, 
competenza e rispetto delle tempistiche imposte, di servizi analoghi per l’amministrazione, ai fini 
della redazione/esecuzione delle prestazioni professionali in questione;

ATTESO



 che l’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle pre-
stazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzio-
ne delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla  
stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di  gara,  nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata di-
screzionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requi -
siti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti di-
retti  non  è  applicabile  quanto  disposto  in  ordine  all’esclusione  automatica  delle  offerte 
anomale;

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

ATTESO che le prestazioni professionali richieste risultano formalmente definite ed elencate nella 
lettera di invito di cui alla procedura esperita sul portale START della Regione Toscana;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

VISTO il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici per il contratto in oggetto: 
B6986FFC86;

VISTO il certificato di regolarità contributiva dal quale risulta che lo studio in questione è in regola  
con i relativi obblighi di legge, allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Dotazione 
Organica e norme di accesso;

DATO ATTO del rispetto:

 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto 
dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO il D.lgs. 36/2023

Visto il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA



1 DI INCARICARE lo Studio INGEO di Lucca (P.Iva 01582240469) per la redazione delle prestazioni 
professionali inerenti la fase esecutiva dell’intervento in oggetto cosi come meglio definite nella 
lettera di invito di cui alla procedura esperita sul portale START della Regione Toscana;

2 DI IMPEGNARE a favore dello Studio INGEO di Lucca € € 8.792,01 oltre oneri previdenziali ed IVA 
di  legge  per  un  totale  di  €  11.155,30  al  Codice  di  Bilancio  0106/1030211/999–  Capitolo 
101060315000 Bilancio 2025/2027;

1
3 DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 

data  di  sottoscrizione  da  parte  dell’operatore  aggiudicatario  a  titolo  di  accettazione,  con  le 
seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.LGS n. 
267/2000;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


